COMISSÃO ESPECIAL PACTO FEDERATIVO

REQUERIMENTO Nº        /2015
(Do Sr. Arnaldo Jordy)

Requer que seja convidado o Presidente do IBGE para
debater sobre a proposta de um novo pacto federativo para
o Brasil.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 255 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, que seja convidado a Presidenta do Instituto Brasileiro de

Geografia e Estatística – IBGE, Wasmália Bivar, para ser ouvida por esta Comissão

em Audiência Pública para tratar do pacto federativo brasileiro.

JUSTIFICAÇÃO

O presente requerimento tem por objetivo convidar gestores públicos de

expressivo conhecimento para debater sobre a atual proposta de um novo pacto

federativo para o Brasil.

Suas experiências e conhecimentos irão contribuir de maneira significativa

para a construção de um caminho que leve a uma nova legislação sobre o pacto

federativo.

Assim, peço aos nobres pares a aprovação do presente requerimento.

Sala de Sessões, 25 de Março de 2015.

Deputado ARNALDO JORDY
(PPS/PA)